
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DELIBERAZIONE DEL

COMMISSARIO STRAORDINARIO

N 5 OGGETTO: “Lavori per la razionalizzazione del sistema irriguo delle

acque superficiali del fiume San Paolo nei Comuni di Francavilla di

Sicilia e Motta Camastra” - Approvazione Progetto Esecutivo — CUP

J81B04000380005
Data ©7(>3| 2022

L’anno duemilaventidue il giorno SETTE del mese di marzo , il Sig. Francesco Nicodemo,

nominato con D.A. n. 107/GAB del 09/11/2018 e prorogato con D.A. n. 1/GAB del 02/01/2019, D.A. n. 29/GAB

del 29/03/2019, D.A. n. 102 del 30/09/2019, D.A. n. 140/GAB del 31.12.2019 ed ulteriore D.A. n. 62/GAB del

03.07.2020, Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, assistito dal Direttore

Generale, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera n. 28 del 14.09.2020, che svolge anche le funzioni

di segretario verbalizzante, in considerazione dei provvedimenti governativi emanati per contenere e

contrastare i rischi sanitari della dichiarata pandemia derivante dalla diffusione del virus COVID 19 (in ultimo

D.P.C.M. del 14/01/2021) ha adottato la seguente deliberazione, con l’ausilio degli strumenti telematici e con
i poteri conferiti a norma di legge;

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, modificato in

ultimo con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 2/11/2008 e approvato dalla

Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 20089;

VISTO l’art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica

della Sicilia Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10

Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, adottati ai

sensi del comma 3 del sopracitato art. 13 della L.R. n. 5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario

Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario

Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del

perfezionamento delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad

istituire un “periodo transitorio”, munendo gli accorpati consorzi di bonifica del “mandato senza rappresentanza”
del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, ai sensi dell’art. 1705 del codice civile e delle disposizioni

transitorie del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in

conformità della Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del

disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a

prorogare il “periodo transitorio” di cui alla sopracitata delibera n. 8/2017 (e già prorogato con le deliberazioni

nn. 23/2018, 11/2019 e 47/2019), sino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi

medesimi;
VISTA la Determinazione n. 45 del 02/07/2020, di presa d’atto della suddetta Deliberazione n. 21/2020;

VISTA la delibera n. 28 del 14/09/2020, di nomina del Dott. Giuseppe Barbagallo a Direttore Generale;
Deliberazione n. 2 Ss del © z(°2 / 22 Pag. 1 di 5

—_=

>>



A)
A1)
A2)

B)

B1)
B1)

B1)

81)

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere ricostituito;

PREMESSO CHE:

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato in Consiglio dei Ministri îl 29.04.2021

e dalla Commissione Europea del 22.06.2021;

- il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 349272 del 30.07.2021 ha

approvato i criteri di ammissibilità e selezione dei progetti presenti nella banca dati DANIA per
investimenti nelle infrastrutture irrigue, a valere sui fondi stanziati nella Legge di Bilancio 30.12.2020 n.

178 per la programmazione finanziaria 2022 — 2027;

- con la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 06.04.2021 è stato adottato lo schema del

Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016

e ss. mm. ii. e nel rispetto delle disposizioni attuative di cui al D.M. n. 14 del 16.01.2018;

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 19 del 06.07.2021 è stato approvato il Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023;

- con delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 26 del 23/03/2004, è stato nominato RUP peri lavori in

oggetto l’Ing. Eugenio Pollicino, Dirigente dell’Area Tecnica Progettazione;

- il progetto è stato redatto dal progettista esterno Ing. Rosario Fleri, incaricato con delibera n.42 resa dal

Commissario del Consorzio di Bonifica Montana “Valle Alcantara” di Francavilla di Sicilia il 19/04/1988
della redazione del progetto generale, e con successiva delibera n.45 del 08/05/1991 del Commissario

dello stesso Consorzio per la redazione del secondo stralcio;

- è stata indetta in data 08/10/2019 con nota prot. n. 1927, dal Responsabile Unico del Procedimento Ing.

Eugenio Pollicino, Dirigente Area Tecnica del Consorzio la Conferenza dei Servizi semplificata decisoria

ai sensi della Legge n.241 del 07/08/1990 artt.14 e seguenti;

- la suddetta Conferenza dei Servizi è stata conclusa con determinazione conclusiva prot. n. 591 del

02/04/2021, con l’acquisizione dei pareri di alcuni degli Enti interpellati, mentre per quelli che non si

sono espressi nei termini si è ritenuto accolto positivamente il parere di competenza, oppure erano
soggetti non deputati ad esprimere parere.

- a seguito dell’entrata in vigore del Prezzario Unico Regionale per i Lavori Pubblici anno 2022, si è dovuto
provvedere ad individuare un professionista esterno al fine di aggiornare il progetto, in quanto l’ing.

Rosario Fleri, si trova in quiescenza, pertanto con la determina del Dirigente d’Area, n. 12 del 28/02/2022
è stata nominata l’Ing. Carmen Marchese iscritta all’Ordine Professionale degli Ingegneri della provincia
di Messina al n. 3893, affinché provvedesse all’aggiornamento del progetto;

- la suddetta professionista incaricata ha trasmesso il progetto aggiornato al prezzario vigente, con nota

prot. n. 356 del 03/03/2022 dotato del quadro economico del progetto il cui importo complessivo

ammonta ad € 7.296.539,50

- il quadro economico del progetto è appresso riportato:

LAVORI

Importo dei lavori € 4.500.320,42
Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso € 148.363,81

Totale lavori a misura ed oneri sicurezza € 4.648.684,23 € 4.648.684,23

PER SOMMEA DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Per IVA il 22 % di A4 € 1.022.710,53

Per espropriazione € 281.215,16

Per competenze tecniche ed oneri fiscali oltre Incentivi ex art. 113 € 669.061,16
D.Lgs 50/2016 (2% di A) e spese generali 5%:
Vettorializzazione degli elaborati grafici cartacei di progetto e
restituzione in formato dxf — dwg; attività e servizi topografici € 60.000,00

propedeutici alla picchettatura dell’intero tracciato di progetto;

Deliberazionen. © $ del > F{/ @3| 27 Pag. 2 di5



B1)

. B1)

* B1)
B1)

A)
°

A1)
A2)

B)

B1)
B1)

B1)

B1)
B1)
B1)

B1)
B1)

picchettatura; georeferenziazione del tracciato della rete, delle
opere d’arte, degli organi idraulici di sezionamento, regolazione,
erogazione, etc.
Per oneri per il conferimento a discarica compreso |.V.A. € 70.000,00
Per allacci ai pubblici servizi € 40.000,00
Per spese per pubblicità gara ed eventuali commissioni e/o attività € 40.000,00di supporto
Per imprevisti (10% su A) € 464.868,42

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 2.047.855,27 € 2.647.855,27

Importo complessivo progetto € 7.296.539,50

VISTA la determina n. 54 del 05/11/2021 con cui è stato nominato per lo svolgimento dell’attività di verifica ai
sensi dell’art.26 del D.Lgs n.50/2016 comma 6 lett. c, così come confermato al par.7 delle Linee guida ANAC n.1
quale soggetto afferente all’Ufficio Tecnico del Consorzio di Bonifica 11 Messina {Stazione Appaltante) l’Ing.
Renato Calì — Capo Settore dell’Area Agraria del suddetto Consorzio;

VISTO il verbale di verifica del 04/03/2022, reso ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs 50/2016 comma 6 lett.c, con il

quale il verificatore Ing. Renato Calì, ha verificato il progetto;
VISTO il verbale, reso ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D. lgs 50/2016, con il quale il R.U.P. Ing. Eugenio
Pollicino, in data 04/03/2022, ha validato il progetto di che trattasi:
VISTAla delibera n. 8 del 16/02/2021 con cui è stato adottato il regolamento per la costituzione e la ripartizione
del fondodi cui all’art.113 e art.31, comma 12, del D. Lvo 50/2016 e ss. mm. ii., e art.149 del CCNL dei dipendenti
dei Consorzi di Bonifica e miglioramento fondiario;

CON il parere favorevole del Direttore Generale,

DELIBERA
DI APPROVARE il progetto relativo ai “Lavori per la razionalizzazione del sistema irriguo delle acque
superficiali del fiume San Paolo nei Comunidi Francavilla di Sicilia e Motta Camastra” il cui quadro
economico viene di seguito riportato:

LAVORI

Importo dei lavori € 4.500.320,42
Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso € 148.363,81
Totale lavori a misura ed oneri sicurezza € 4.648.684,23 € 4.648.684,23

PER SOMMEA DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
Per IVA il 22 % di A4 € 1.022.710,53
Per espropriazione € 281.215,16
Per competenze tecniche ed oneri fiscali oltre Incentivi ex art. 113 € 669.061 16
D.Lgs 50/2016 (2% di A) e spese generali 5%: IVettorializzazione degli elaborati grafici cartacei di progetto e
restituzione in formato dxf — dwg; attività e servizi topografici
propedeutici alla picchettatura dell’intero tracciato di progetto;
i i - € 60.000,00picchettatura; georeferenziazione deli tracciato della rete, delle
opere d’arte, degli organi idraulici di sezionamento, regolazione,
erogazione, etc.
Per oneri per il conferimento a discarica compreso |.V.A. € 70.000,00
Per allacci ai pubblici servizi € 40.000,00
Per spese per pubblicità gara ed eventuali commissioni e/o attività € 40.000,00di supporto
Per imprevisti (10% su A) € 464.868,42

Totale sommea disposizione dell'Amministrazione € 2.647.855,27€2.647.855,27

Importo complessivo progetto € 7.296.539,50

ll Direttor ne Il Commissario Straordinario
(dott. Giu lo

|
Deliberazione n.= \ del o? (o / Ze



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime parere:
FAVOREVOLE

ll Dirigente Area Tecnica
iQ Pollicino

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: NON COMPORTA SPESA/FAVOREVOLE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Determinazione n. OS del oe fo 3/2Zeza2z è stata
pubblicata sul sito informatico istituzionale del Consorzio all’indirizzo www.consorziobonifica11me.it
- sezione Albo Pretorio - dal__© 8 (> 323/222 al

Messina, _& [eo2/[2Ce
Il Capo Settore Amministrativo

Dott. Anselmo Salvà

pag.4 di 5


